Your Lordship's in all Christian

Duty ready to be commanded,

J. ARMAC.

Armagh, August 10th,
1629.

LETTER CLIV.

REV. VIRO D. LUDOVICO DE DIEU ORIENTALIUM LINGUARUM
IN ACADEMIA LEYDENSI PROFESSORI EXIMIO.

Si ab Academia is abfuerit, tradantur literæ istæ vel Danieli Heinsio, vel Gerardo Joh. Vossio resignandæ.

QUOD ita compellem te familiariter, homo quem tu ne de facie quidem nosti, non est quod adeo mireris, vir eruditissime. Ex Apocalypsi enim tua Syro-Latina (quam cum MS^o. meo codice diligenter contuli) et Hebræo-Chaldaicis institutionibus, ita mihi visus sum habere te cognitum: ut participare me tecum, et thesauros ex oriente advectos primo quoque tempore communicare pene gestiam: interim, ecce tibi Samaritanorum illud Pentateuchum, in quo comparando Christianæ pietatis homines paulo negligentiores hactenus fuisse, conquestus est olim magnus vester Scaliger^a. Cujus voto aliqua certe ex parte fuerit satisfactum, si ex academia cujus ille, dum vixit, ingens fuit ornamentum, primum in lucem prodeat tamdiu desideratum venerandæ antiquitatis monumentum. Verum properato hic opus; ne hanc vobis desponsam jam et destinatam laudem, alius præreptum eat. Neque est quod deterreat libri moles: merum enim Pentateuchum est; idque a punctis vocalibus et accentibus omnibus plane liberum. Ut, cum in promptu vobis sint Samaritani typi a clarissimo Erpenio relictî, nihil obstare videam, quo minus proximis vernalibus nundinis opus absolutum publice edi possit, ac passim divendi. Tu modo operi

^a Scal. De emend. lib. 7. pag. 627.

manum admovere velis; et *ἐργοδιώκτου* in te suscipere officium. Ad exemplar ipsum quod attinet; recentius quidem illud est, verum ex antiquioribus satis fideliter expressum. Leviticum a se descriptum annotavit libarius *מנצפ לנצנצנצנצ לנצנצנצנצנצנצ לנצנצנצנצנצנצ* mense Giumadi altero, anni nongentesimi filiorum Ismaelis. Mensis vero ille anni æræ Ismaeliticæ sive Mahummedicæ 900. mensi respondet Martio anni Christianæ nostræ epochæ MCCCXCV. Geneseos vero librum, qui casu aliquo exciderat, ab alio suppletum fuisse res ipsa loquitur: et quidem *לנצנצנצנצנצנצ לנצנצנצנצנצנצ* hoc est, *בשנת ששה ושמונים ותשע מאות*, si ego decurtatas illas voces recte interpretor, qui annus Hegiræ 986. in æræ nostræ MDLXXVIII. incurrit.

Ut autem Judæi in describendo libro legis, quo in synagogis suis utuntur, minores suas פרשיות ita Samaritani sectiones (illis ut plurimum respondententes) quos *קצי* appellant, curiose observant; propria nota apposita unamquamque terminantes, et interjecto insuper spatio a proxime insequente discludentes. Quin et numerum earum ad uniuscujusque libri calcem recensent: 250. Geneseos, Exodi 200. Levitici 134. vel 135. Numerorum 118. et 160. Deuteronomii. Harum igitur distinctionem uti in editione negligi nollem: ita quo commodius textum Samaritani cum Judaico collatio possit institui, tum capitum (quibus vulgo utimur) ad marginem, tum versiculorum intra contextum, numerum adjiciendum existimarem: eo modo, quo in primis partibus libri Geneseos a nobis factum vides et quidem versiculorum nostrorum numerum constanter retinendum judicarem, etiam iis in locis (nam et ejusmodi aliquando occurrunt) in quibus a Samaritis ordo est immutatus. Ubi vero integræ periodi ab iisdem ad sacrum contextum sunt adjectæ (ut in XI. capite Geneseos, verbi gratia, et post XXX. capitibus 36. versiculum, et in libro Exodi frequentissime) ciphram 0 præfigimus.